
Proiect 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

DECIZIE nr. 1/4 

din 23 ianuarie 2024 
 

 Cu privire la aprobarea statelor de personal, premiului anual 

și salariilor de funcție ale angajaților instituțiilor medico-sanitare publice 

din cadrul raionului Ștefan Vodă, pentru anul 2024 

 

 Aferent demersurilor managerilor instituțiilor medico-sanitare publice din cadrul raionului              

Ștefan Vodă; 

 În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 837 din 06-07-2016 pentru aprobarea 

Regulamentuluiprivind salarizarea angajaţilor din instituţiilemedico-sanitare publice încadrate în 

sistemulasigurării obligatorii de asistenţă medicală și Regulamentelor de organizare și funcționare 

ale prestatorilor de servicii de sănătate din raionul Ștefan Vodă, aprobat prin decizia Consiliului 

raional nr. 3/9 din 09 iunie 2017. 

 În baza art. 43 alin. (1) lit.a) şi art. 46 din Legea nr.436–XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

1. Se aprobă statele de personal și salariile de funcție ale angajaților instituțiilor medico-sanitare 

publice din cadrul raionului Ștefan Vodă pentru anul 2024, după cum urmează: 

1.1. Instituţiei Medico Sanitare Publice Centrul de sănătate Ştefan Vodă, conform anexei nr.1. 

1.2. Instituţiei Medico Sanitare Publice Centrul de sănătate Crocmaz, conform anexei nr.2 

1.3. Instituţiei Medico Sanitare Publice Centrul de sănătate Talmaza, conform anexei nr.3. 

1.4. Instituţiei Medico Sanitare Publice Centrul de sănătate Olănești, conform anexei nr.4. 

1.5. Întreprinderea Municipală Centrul stomatologic raional Ștefan Vodă, conform anexei nr.5. 

2. Se aprobă premiul pentru anul de activitate 2023 conducătorilor instituțiilor medico-sanitare 

publice din cadrul raionului Ștefan Vodă după cum urmează: 

Haret Mariana, șefă a IMSP CS Ștefan Vodă în mărime de 15000 lei; 

Nicolenco Tatiana, șefă adjunctă a IMSP CS Ștefan Vodă în mărime de 14000 lei; 

Babei Ion, șef al IMSP CS Crocmaz în mărime de 15800 lei; 

Țîbîrnac Ion, șef al IMSP CS Talmaza în mărime de 13500 lei; 

Arșeri Matrona, șefă a IMSP CS Olănești în mărime de 15470 lei; 

Caraman Irina, șefă a ÎM Centrul stomatologic Ștefan Vodă în mărime de 6500lei.  

3. Conducătorii instituțiilor medico-sanitare publice enumerate în pct.1 al prezentei decizii vor 

asigura: 

3.1 Coordonarea statelor de personal cu Ministerul Sănătății și semnarea contractelor cu Compania 

Națională de Asigurări în Medicină pentru prestarea serviciilor medicale pentru anul 2024. 

3.2 Vor emite ordinile de premiere a personalului din subordine pentru anul de activitate 2023, 

conform prevederilor legislației în vigoare. 

4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Valeria Caușnean, vicepreşedintă a 

raionului Ștefan Vodă. 

5. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se publică 

pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință: 

Ministerul Sănătății; 

Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină; 

IMSP nominalizate. 

   Preşedintele şedinţei:                                                                                   

     Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului raional                                                                 Ion Ţurcan 

http://www.msmps.gov.md/
http://www.msmps.gov.md/


Anexa nr. 1 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 1/4 din 21 ianuarie 2024 

 
Statele  de  personal 

IMSP Centrul de Sănătate Ştefan Vodă,raionul Ştefan Vodă 

pentru anul 2024, populaţia 41141 

Codul 

funcţiei 
Denumirea funcţiei 

Numărul de 

unităţi  

Salariul tarifar 

(de funcţie) 

134205 Şef Centru de Sănătate  1,00 22230,00 

134217 Şef adjunct CS pe problemele medicale   1,00 20020,00 

  Total: 2,00 42250,00 

Secţia Asistenţa Medicală de Familie Ştefan Vodă populaţia- 9631 

221104 Medic de familie  6.50 109460,00 

221104 Şef secţie Medicina de Familie cu 50% efort de medic de familie 1,00 16840,00 

322102 Asistent medical  de familie SAMF Ştefan Vodă         10.25 102500,00 

322102 Asistent medical de familie OS Semionovca   0,75 7500,00 

322102 Asistent medical de familie OS Alava,OS Lazo  0.75 7500,00 

322102 Asistent medical de familie OS Marianca de Jos 0,75 7500,00 

325301 Asistent medical comunitar  0.75 7500,00 

  Total:   20.75 258800,00 

OMF Volintiri populaţia – 2339 

221104 Medic de familie  1,50 25260,00 

322102 Asistent medical de familie superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent medical  de familie  2,00 20000,00 

325301 Asistent medical comunitar 1,25 12500,00 

531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei   0,25 2175,00 

226902 Laborant medical 0,25 2275,00 

532102 Infirmieră  1,00 4850,00 

832201 Conducator  auto          0,50 3185,00 

818207 Paznic –operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total: 8.75 85095,00 

OMF Purcari cu  OS Viişoara populaţia – 2180= (1743+437) 

221104 Medic de familie                                                                                                1,50 25260,00 

322102 Asistent medical de familie superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent  medical  de familie                                                         2.00 20000,00 

325301 Asistent medical comunitar 1.00 10000,00 

325501 Asistent medical fizioterapie  0,50 4525,00 

531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei  0,25 2175,00 

226902 Laborant  medical 0,75 6825,00 

532102 Infirmieră  OMF Purcari  1,00 4850,00 

532102 Infirmieră  OS Viişoara  0,25 1212,50 

832201 Conducator auto 0,50 3185,00 

818207 Paznic - operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total: 9.75 92882,50 

OMF Ermoclia populaţia – 3945 

221104 Medic de familie                                                                           2,5 42100,00 

322102 Asistent medical de familie superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent medical  de familie                                                           4,25 42500,00 

325301 Asistent medical comunitar 2,00 20000,00 

325501 Asistent medical  de fizioterapie          1,00 9050,00 

  531202  Asistenta medicală de îngrijiri perinatale femei              0,50 4350,00 

226902 Laborant medical   0,25 2275,00 

532102 Infirmieră    1,00        4850,00 

832201 Conducato auto       0,50 3185,00 

818207 Paznic – operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total: 14,00 143160,00 

OMF Cioburciu  populaţia - 2551 

221104 Medic de familie                                                                           1,50 25260,00 

322102 Asistent medical de familie superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent medical de familie                                                          2,50 25000,00 

325301 Asistent medical comunitar 1,25 12500,00 

226902 Laborant medical   0.50 4550,00 



531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei   0,25 2175,00 

532102 Infirmieră   1,00 4850,00 

832201 Conducator  auto 0,50 3185.00 

818207 Paznic – operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total: 9.50 92370,00 

OMF Popeasca populaţia – 2199 

221104 Medic de familie                                                                           1,50 25260,00 

322102 Asistent medical de familie superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent medical de familie                                                           2.00 20000,00 

325301 Asistent medical comunitar 1,00 10000,00 

531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei    0,25 2175,00 

532102 Infirmieră   1,00 4850,00 

832201 Conducator  auto 0.50 3185.00 

818207 Paznic – operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total: 8,25 80320,00 

OMF Răscăieţi Vechi cu OS Rascaieti Noi populaţia – 3317  = (2637+680) 

221104 Medic de familie  2.25 37890,00 

322102 Asistent medical de familie superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent medical de familie  3,50 35000,00 

325301 Asistent medical comunitar                                                            1,50 15000,00 

325501 Asistent medical  de fizioterapie  0,25 2262,50 

226902 Laborant  medical   0,25 2275,00 

531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei    0,50 4350,00 

532102 Infirmieră  OMF Rascaieti Vechi 1,00 4850,00 

532102 Infirmiera OS Rascaieti Noi 0,25 1212,50 

832201 Conducator auto 0,50 3185,00 

 818207 Paznic - operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total: 12.00 120875,00 

OMF  Copceac  populaţia – 2304 

221104 Medic de familie  1,50 25260,00 

322102 Asistent medical de familie superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent medical  de familie  2.00 20000,00 

325301 Asistent medical comunitar                                                           1.00 10000,00 

531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei    0,25 2175,00 

325501 Asistent medical de fizioterapie  0,25 2262,50 

226902 Laborant medical 1.00 9100,00 

532102 Infirmieră   1,00 4850,00 

832201 Conducator  auto 0,50 3185,00 

818207 Paznic - operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total: 9,50 91682,50 

OMF Brezoaia populaţia – 839 

221104 Medic de familie  0,50 8420,00 

322102 Asistent medical  de familie  1,00 10000,00 

325301 Asistent medical comunitar                                                           0,50 5000,00 

532102 Infirmieră   0,50 2425,00 

818207 Paznic - operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total:          3.50 30695,00 

OMF Slobozia populaţia – 3473 

221104 Medic de familie  2,00 33680,00 

322102 Asistent medical de familie superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent medical  de familie  3,75 37500,00 

325301 Asistent medical comunitar 1,50 15000,00 

325501 Asistent medical de fizioterapie   0,25 2262,50 

531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei     0,25 2175,00 

832201 Conducator  auto 0,50 3185,00 

532102 Infirmieră   1,00 4850,00 

818207 Paznic – operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total: 11.25 113502,50 

OMF Feşteliţa populaţia - 2373 

221104 Medic de familie  1,50 25260,00 

322102 Asistent medical de familie superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent medical de familie                                                          2,00 20000,00 

325301 Asistent medical comunitar                                                          1.00 10000,00 



532102 Infirmieră  1,00 4850,00 

818207 Paznic - operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

  Total: 7,50 74960,00 

OMF Ştefăneşti populaţia – 1000 

221104 Medic de familie  0,75 12630,00 

322102 Asistent medical de familie                                                         1,25 12500,00 

325301 Asistent medical comunitar 0,50 5000,00 

531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei    0.25 2175,00 

532102 Infirmieră  0,50 2425,00 

818207 Paznic - operator  pe cazane de gaze(sezonier) 1,00 4850,00 

  Total: 4,25 39580,00 

OMF Antoneşti populaţia – 2520 

221104 Medic de familie                                                                           1,75 29470,00 

322102 Asistent medical de familie  superior 1,00 10000,00 

322102 Asistent medical de familie                                                         2.25 22500,00 

325301 Asistent medical comunitar                                                          1,25 12500,00 

531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei    0,25 2175,00 

226902 Laborant  medical 0.50 4550,00 

532102 Infirmieră  1,00 4850,00 

832201 Conducator  auto 0,75.... 4777,50 

818207 Paznic - operator  pe cazane de gaze 1,00 4850,00 

 
Total: 9.75 95672,50 

OMF Carahasani populaţia – 2470 

221104 Medic de familie  1,75 29470,00 

322102 Asistent medical de familie                                                       3,25 32500,00 

325301 Asistent medical comunitar 1,25 12500,00 

531202 Asistent medical de îngrijiri perinatale femei    0,25 2175,00 

226902 Laborant  medical 0,50 4550,00 

325501 Asistent medical  de fizioterapie  0,50 4525,00 

532102 Infirmieră  1,00 4850,00 

818207 Paznic - operator  pe cazane de gaze(sezonier) 1,00 4850,00 

 
Total: 9.50 95420,00 

  

MEDICI SPECIALIŞTI populaţia 41141 

221201 Medic pediatru consultant copii  1.50 21390,00 

221201 Specialist principal în asistenţa medicală mamei si copilului 1,00 14260,00 

221201 Medic obstetrician ginecolog în cabinetul de sănătate de reproduceri 1.00 14260,00 

226916 Medic statistician  1.25 17825,00 

  Total: 4,75 67735,00 

Personal medical mediu  

134201 Asistent medical şef 1,00 8700,00 

334403 Registrator medical  2,00 10180,00 

222201 Asistent medical în cabinetul de examinări profilactice  1,00 8700,00 

322101 Asistent medical în cabinetul de sănatate de reproducerii 0,50 4350,00 

322101 Asistent medical în cabinetul imunizări 1,00 8320,00 

322102 Asistent medical în cabinetul educaţie pt.sănătate 1.00 8700,00 

322102 Asistent medical în sala de proceduri 1,00 8700,00 

322102 Asistent medical în staţionarul de zi 1,00 8700,00 

325201 Statistician medical  2.50 21750,00 

322102 Asistent medical pentru eliberarea certificatelor medicale  1.00 8700,00 

322101 Asistent medical  a CS 2,75 23145,00 

322102 Asistent medical a pediatrului 1,00 8700,00 

  Total: 15,75 128645,00 

1. Secţia Farmacie  

226207 Farmacist  1.00 14560,00 

  Total: 1.00 14560,00 

2. Secţia Laborator  



221201 Medic  laborant  1,00 14660,00 

221201 Medic citolog 0,50 7330,00 

226902 Laborant medical  4,00 36400,00 

532102 Infirmiera in laborator 1.00 5250,00 

 Total: 6,5 63640,00 

3. Secţia de  imagistică 

221201 Medic  imagist sonografist   1,00 14260,00 

221201 Medic imagist radiolog 1,25 15875,00 

322102 Asistent medical medicului imagist  sonografist 0.50 4350,00 

321102 Tehnician radiolog 1,50 13725,00 

532102 Infirrniera în cabinetul  radiologic 0.50 2625,00 

  Total: 4,75 50835,00 

4. Secţia de diagnostică funcţională 

322102 Asistentă medicală în  cabinetul de diagnostic funcţional.... 1,00 8700,00 

  Total: 1,00 8700,00 

5. Secţia Fizioterapie 

325501 Asistent medical de  fizioterapie  1,00 9050,00 

  Total: 1,00 9050,00 

Personal medical inferior 

515116 Sora economă 1,00 5090,00 

532102 Infirmiera SAMF Stefan Vodă 4,50 21825,00 

532102 Infirmiera OS Alava  0,25 1212,50 

532102 Infirmiera OS Marianca de Jos 0,50 2425,00 

532102 Infirmiera OS Semionovca 0,25 1212,50 

  Total: 6.50 31765,00 

Personal administrativ gospodăresc 

  A.Serviciul contabilitate      

121103 Contabil șef 1,00 11500,00 

241106 Contabil pe materiale  0,75 8625,00 

241106 Contabil pe salariu 1,00 9720,00 

241106 Contabil finanţe                                                                                           1,25 14375,00 

241106 Contabil  pe medicamente            0.25         2875,00 

  B.Serviciul economie    

263107 Economist  1.00 11500,00 

  C.Serviciul juridic   
 

261918 Juristconsult 0.50 5750,00 

  D.Serviciul personal     

242318 Inspector serviciul personal 1,00 11500,00 

262102 Arhivar 0.25 1212,50 

  F. Alte categorii de personal administrativ - gospodăresc   
 

214209  Șeful serviciul gospodaresc                            0,50 2425,00 

215304 Inginer electronist pentru deservirea tehnicii de calcul 1,00 11500,00 

214107 Tehnician pentru deservirea aparatajului medical 0,50 4860,00 

226323 Specialist securitatea şi sănătatea în muncă  0,50 5750,00 

252302 Administrator local  IT 1,00 8150,00 

532102 Registrator         1,50 7275,00 

132435 Șef depozit 1.00 8150,00 

832201 Conducator auto  (2 autosanitare)   1,50 9555,00 

741251 Lăcătuş  electrician la repararea utilajelor electrice 1,00 6370,00 

515304 Muncitor la ingrijirea complexa şi repararea clădirilor 0,25 1212,50 

818207 Paznic - operator (sezonier)SAMF Ştefan Vodă 3,00 14550,00 

818207 Paznic - operator (sezonier) OS Marianca de Jos 1,00 4850,00 

214230 Inginer constructor 1,00       11500,00 

742125 Administrator la cazanele de gaze (sezoniere) 0,50        5750,00 

 Total: 21.25   178955,00 

Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor    41141..... 

221201 Şef CSPT  0,50 7130,00 

221201 Medic pediatru 0.25 3565,00 

263405 Psiholog- consultant 0,75 8685,00 

263405 Psiholog- educator 0,25 2895,00 

221201 Medic  obstetrician- ginecolog 0,25 3565,00 

322201 Asistent medical a CSPT   1,50 13050,00 

221104 Medic de familie 0,75 12630,00 

832201 Conducator auto         0,25 1592,50 



532102 Infirmieră a CSPT 0,50 2425,00 

  TOTAL : 5,00 55537,50 

Centrul Comunitar de Sănătate Mintală 

221201 Medic psihiatru      1,25 21000,00 

322102 Asistent medical                                                                           1,25 12500,00 

263405 Psiholog                                                                                        0,75 8685,00 

221104 Asistent social  0,50 4860,00 

241106 Contabil      Contabil    0,25 2875,00 

532102 Infirmieră a CCSM 0,25 1212,50 

 Total: 4,25 51132,50 

Personal de conducere 2,00   

Medici  40.00   

Personal medical cu studii medii 107.00   

Personal medical inferior 21.25   

Alt personal 41,75   

Total pe instituţie, inclusiv: 212.00   

 

 

STATELE DE PERSONAL 

IMSP Centrul de Sănătate Ştefan Vodă 

Secţia de Asistenţă cu medicamente şi dispozitive medicale, 

(extrabuget) pe anul 2024 

 

 

 

Anexa nr. 2 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 1/2 din 21 ianuarie 2021 

   

Statele de personal 

  

   

IMSP Centrul de SănătateCrocmaz, pentru anul 2024 Total populație 5396 populatie 

 

Codul 

funcției 

Numărul de funcţii calculate în conformitate cu normativele,  

pe categorii de personal 

Numărul de 

unități  

Salariul tarifar 

(de funcție) 

 

Personalul de conducere 

 

112076 Șeful Centrului de Sănătate 50% efort medic de familie 1.00 15800 

 

Total  1 15800 

 

Centrul de Sănătate Crocmaz - populatie2380 

 

221104 Medic de familie 2306:1500=1,5-0.50(director 50% efort)=1,00 1,00 16840 

 
Total medici 1,00 16840 

 

222102 Asistenta medicala a medicului de familie2306/750=3,0 3 30000 

 
222102.06 Asistent medicala medicului de familie superior 1 10000 

 
325501 Asistenta medicala de fizioterapie  0,25 2175 

 
322101 Asistent medical imunizari 0,5 4350 

 
224002 Felcer/Laborant medical  1,25 8925 

 
325301 Asistent medical comunitar (2306/2000=1,19) 1,25 12500 

 
331404 Statistician medical 0,25 2175 

 
  Total personal medical mediu 7,50 70125 

 

532104 Infirmiera 1.0 4850 

 
  Total personal inferior 1,0 4850 

 

241103 Contabil   0,75 8625 

 
252101 Administrator local SIA AMP 0,5 5750 

 
962907 Paznic/operator la cazanele de gaze 1,00 4850 

 
Total  personal administrativ-gospodăresc 2,25 19225 

 

Total CS Crocmaz 12,75 126840 

 

OMF Palanca -populatie 1560 

 

221104 Medic de familie 1552/1500=1.0 1 16840 

 
Codul funcţiei Denumirea funcţiei 

Numărul de unităţi aprobate în 

statele de personal 

 Secţia  Farmacia: 

1 134208 Farmacist diriginte 1,00 

2 321104 Laborant  farmacist  cu  studii medii 1,00 

3 322102 Asistent medical în farmacie 4,00 

4 241106 Contabil pe medicamente 1,00 

5 523001 Casier                                     1,00 

 Total: 8,00 



 
Total medici 1 16840 

 

222102.06 Asistent medical medicului de familie superior 1 10000 

 
222102 Asistent medical de familie 1552/750=2,00 1 9350 

 
325501 Asistenta medicala de fizioterapie  0,25 2175 

 

325301 Asistent medical comunitar (1552/2000=0,75) 0,75 7500 

 
Total personal medical mediu 3,00 29025 

 

532104 Infirmiera  0,5 2425 

 
Total personal inferior 0,5 2425 

 

Personal administrativ-gospodăresc 

 

962907 Paznic/operator 1,0 4850 

 
Total  personal administrativ-gospodăresc 1,0 4850 

 

Total  OMF Palanca 5,50 53140 

 

OMF Tudora - populatie 1577 

 

221104 Medic de familie 1538/1500=1.0 1 16840 

 
Total medici 1 16840 

 

222102.06 Asistent medical medicului de familie superior 1 10000 

 
222102 Asistent medical de familie 1538/750=2,0 1 10000 

 
325501 Asistenta medicala de fizioterapie  0,25 2175 

 
325301 Asistent medical comunitar (1538/2000=0,75) 0,75 7500 

 
Total personal medical mediu 3,00 29675 

 

532104 Infirmiera  0,5 2425 

 
Total personal inferior 0,5 2425 

 

Personal administrativ-gospodăresc 

 

832202 Conducător auto 0,5 3185 

 
962907 Paznic/operator 1.0 4850 

 
Total  personal administrativ-gospodăresc 1,5 8035 

 

Total  OMF Tudora 6,00 56975 

 

TOTAL  IMSP CS Crocmaz 24,25  236955 

 

Personal de conducere 1,00 15800 

 

Medici 3,00 50520 

 

Personal medical mediu 13,50 128825 

 

Personal medical inferior 2,00 9700 

 

Personal administrativ-gospodăresc 4,75 32110 

Anexa nr. 3 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 
nr. 1/2 din 21 ianuarie 2021 

Ştatele de personal 

IMSP CS Talmaza pentru anul 2024 
Total  populației  6102 persoane, categoria institutiei II 

Codul funcţiei Denumirea  funcției Numărul de 

unităţi 

Salariul 

tarifar 

 PERSONAL MEDICAL SUPERIOR   

112076 Şef Centru de sănătate cu 50% efort medic de familie 1,0 15800.00 

221104 Medic de familie (6102/1500)=4.07-0.5 3,75 63150.00 

221201 Medic imagist sonograf 0,5 7130.00 

221201 Medic obctetrician ginecolog 0,25 3565.00 

 Total personal medical superior 4,5 89645 

    

 PERSONAL MEDICAL MEDIU   

222102 Asistent medical de familie superior 1,0 10000.00 

222102 Asistent medical de familie 8,5 85000.00 

325301 Asistent medical comunitar 3,25 32500.00 

224002 Felcer laborant(Laborant) cu studii medii 2,0 17400.00 

322101 Asistentă medicală  îngrijiri perinatale 1,0 8700.00 

322101 Asistentă medicală  imunizări 1.0 8700.00 

322101 Asistentă medicală   în sala de tratament 1.0 8700.00 

331404 Statistician medical(cu studii medii medicale) 0.25 2175.00 

 Total personal medical mediu 18.0 173175 

 PERSONAL MEDICAL INFERIOR   

515116 Sora gospodină 0,25 1272.50 

532104 Infirmieră 1,5 7275.00 

334401 Registrator medical 0,75 3817.50 



 Total personal medical inferior 2.5 12365.00 

    

 ALT PERSONAL   

241103 Contabil  0,75 8625.00 

263107 Economist 0,25 2875.00 

242311/333304/412001 Resurse umane 0.25 2875.00 

962908 Paznic,operator la cazanele de gaze 2,0 9700.00 

 832202 Conducător auto(şofer) 1 6370.00 

421102 Casier 0.25 2875.00 

 Administrator local 0.50 5750.00 

 Total alt personal 5.0 39070.00 

    

 TOTAL CENTRU DE SANATATE 31.00 314255.00 

Anexa nr. 4 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 1/2 din 21 ianuarie 2021 
Statele de personal 

Instituția Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Olăneşti, pentru anul 2024 

Total populaţie - 7341 

Codul 

functiei 

Nr.

d/o 

Numărul de funcţii calculate în conformitate cu 

normativele, pe categorii de personal 

Numarul de unitati aprobate 

in statele de personal 

Salariul 

tarifar 

Personalul de conducere 

112076 1 Șef  Centrul de Sănătate  cu 50% efort medic de familie 1.00 17790 

Centrul de Sănătate Olănești 

221104 2 Medic de familie 4738:1500 = 3.16 3.50 58940 

Total medici 3.50 58940 

222102 3 Asistenta medicala a medicului de familie 3.16 x 2 =6.32 6.25 62500 

222102.06 4 Asistent medical de familie superior 1.00 10000 

222102 5 Asistenta medicala de familie ingrijiri  perinatale 

femei /moasa 3512/3500=1,0 

1.00 10000 

322101 6 Asistent medical de proceduri,sala de tratament,imunizari 1.00 7140 

221002 7 Felcer/Laborant medical 18368/18000=1.02 1.00            7920 

325501 8 Asistenta medicala de fizioterapie 13500/15000 1.00 8700 

322101 9 Asistent medical comunitar  1.00            10000 

334401 10 Registrator medical  1.00            5090 

Total personal medical mediu 13.25 115770 

532104 11 Infermiera/infermieră deriticătoare 1.00 4850 

Total personal inferior 1.00 4850 

              Personal administrativ-gospodaresc 

241103 12 Contabil  cu studii superioare 1.00 11500 

962907 13 Paznic/operator la cazanele de gaze 1.00 4850 

832202 14 Conducator  auto  1.00 6370 

252101 15 Administrator rețea de calculatoare 0.50 5750 

Total  personal administrativ-gospodaresc 3.50 28470 

Total CS Olanesti 20.00 215170 

OMF Caplani 

221104 1 Medic de familie 2603/1500=1.73 1.50 25260 

Total medici 1.50 25260 

222102 2 Asistent medical de familie 1.73 x 2=3.46 4.00 40000 

325501 3 Asistenta medicala de fizioterapie 7200/15000 0.50 4350 

322101 4 Asistent medical comunitar  0.75 7500 

221002 5 Felcer/Laborant medical 5020/18000=0.28 0.25 1980 

Total personal medical mediu 5.50 53830 

532104 6 Infermiera/infermieră deriticătoare 1.00 4850 

Total personal inferior 1.00 4850 

 Personal administrativ-gospodaresc 



962907 7 Paznic/operator 1.00 4850 

832202 8 Conducator  auto  0.50 3185 

Total  personal administrativ-gospodaresc 1.50 8035 

Total  OMF Caplani           9.50 91975 

TOTAL  IMSP CS Olanesti          31.75 323375 

Personal de conducere 1.00 17790 

Medici de familie 5.00 82640 

Personal medical mediu 18.75 176740 

Personal medical inferior 2.0 9700 

Personal administrativ-gospodaresc 5.00 36505 

Anexa nr. 5 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 1/2 din 21 ianuarie 2021 

Statele de personal 

a IM Centrul Stomatologic Stefan Voda 

pentru a. 2024 

CNAM 
Codul 

functiei 

Denumirea funcției Numărul de  unități 

aprobate in statele 

de personal 

Salariu tarifar 

(de functie) 

112076 Director 0.75 11850 

226102 Medic stomatolog terapeut 2.25 30 022 

226102 Medic stomatolog chirurg 0,5 7 130 

322101 Asistenta medicala a medicului stomatolog 2.0 15 450 

331405 Statistician 0.25 2 175 

222111 Laborant- radiolog 0.25 1 980 

334401 Registrator 0.5 2 545 

532104 Infirmieră a cabinetului stomatologic 1.25 6 063 

331302 Contabil 0.75 7290 

242309  Inspector resurse umane 0.25 2 875 

818206 Operator al cazanului cu gaze 0.5 3 185 

 T O T A L 9.25 90565 lei 

                                                                        Cont special 
Codul  

functiei 

Denumirea funcției Numarul de unitati 

aprobate de personal 

Salariu tarifar 

(de functie) 

112076 Director 0.25 3950 

226102 Medic stomatolog terapeut 2.0 28520 

226102 Medic stomatolog chirurg 0, 5 7 130 

226102 Medic stomatolog protetician 1,0 14 260 

322101 Asistenta medicala a medicului stomatolog 1.25 9 315 

325101 Tehnician dentar 1.0 8 700 

222111 Laborant-radiolog 0.25 1 980 

334401 Registrator 0.5 2 545 

532104 Infirmieră a cabinetului stomatologic 1,0 4 850 

331302 Contabil 0.25 2430 

421102 Casier 0.25 2 037 

818206 Operatorul al cazanului cu gaze 0.5 3 185 

   T O T A L 8.75 88902 

                          Total pe instituție , inclusiv  :                                    18.0                179 467 lei 

Personal de conducere 1     15 800 

Medici 6.25     87 062 

Personal medical mediu 6.0     44 690 

Personal medical inferior 2.25     10 913 

Alt personal 2.5     21 002 

 


	În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 837 din 06-07-2016 pentru aprobarea Regulamentuluiprivind salarizarea angajaţilor din instituţiilemedico-sanitare publice încadrate în sistemulasigurării obligatorii de asistenţă medicală și Reg...
	STATELE DE PERSONAL

